obywatele obaczyli, że im praesidia zwodzą ich, a insze następują, bardzoby żalośni zostawali i rozumieliby, że in praedam destinantur. Wiem ja, że ten regiment non sufficeret tamtej obronie, kiedyby wojska cesarza chcialy hostilia tentare et immeritos chcieli oprimere, a przynajmniej in eam non sperando mieliby consolationem viriliter periisse. Co wszystko może prudentia i amor patriae WKM avertere cum summa sui nominis gloria. Jest jeszcze i to considerandum, że chce CJM, aby huic praesidio anticipative na miesiac 8.000 obmyśleć. Poznań temu non sufficet, bo to 96 000 uczyni na rok, zaś ab executione militari contributionem zaczynać contra statum est nostrum, ale contra morem etiam servientium, bo in absolutis Dominiis pierwszej proponuntur contributie quam exiguntur i hanc mają (formam?) libertatis, że videntur assentire propositioni. Jeżeliby (sejmik) na to przyszłoby złożyć, quaerelas, lachrimas i gemitus t(ylko) usłyszysz i suppliki do siebie, a nullam contributionem zgola zewsząd inconvenientia. Kończę też suplikując, abys WKM PMM hanc procellam, którąś scriptem ad archiwum danym Rptą asekurował, nie t(ylko) prawom naszym imminentem, ale Rzeczyptej minantem (prudentia) sua avertere zechciał cum immortalis gloria sua i z... nas sług i wiernych poddanych swoich obowiazkie widć mnie, który tym się należytyym szczycę tytułem, żem jest WKM wierna rada i najniższy sluga.

(Rpis Czart. Vol. 988 Nr. 273 k. 699).

LXVI.

(Do rozdziału X, str 270 odsylacz 67).

Kurfirst do Jana Kazimierza, Cöln a/Spr. 19 XII 1659.

Serenissime ac Potentissime Rex.

Regiae Matti Vrae promptissima offerimus officia nostra, dilectissime ac honoratissime domine Cognate affinis et frater. Absque dubio Regiam Mattem Vram perdilecti Cognati et gubernatoris ducatus nostri Prussiae principis Radziwili dilectio pluribus informaverit, quam gravibus de causis permoti simus hostile praesidium, quod Brodnicae collocatum fuerat indeque post pacta deditiois exierat, in ducatu nostro Prussiae retinere. Et quamvis significatum nobis sit Regiam Mattem Vram vel potius ministrorum suorum quosdam hoc institutum nostrum moleste ferre dictique praesidii dimissionem instanter urgere, tamen Regiam Mattem Vram post seriam ejus causae circumstantiarum trutinam non modo contrarias impressiones cunctas

cogitationesque sinistras de hoc negotio missas facturam esse confidimus, verum etiam in eandem nobiscum sententiam condescensuram nos rebus ita existentibus aliter procedere non potuisse eaque omnia, quae hoc in negotio acta sunt, tam rationi ac juri gentium, quam tenori pactorum esse conformia ex iisdemque abinde et clare praebenda siquidem existente hac armorum conjunctione, dum una cum Regia Mte Vra et reliquis principibus confoederatis hostilia contra Svecos gerimus arma, optimo jure et absque ulla improbatione hostem ubicumque in territoriis nostris deprehensum aggredi ejusdemque frangere vires et quae praeterea e re et commodo confoederato um futura sunt, tentare possumus; in eo muneri et officii hoc esse nostri existimamus, ut omnes ejus rei oblatas occasiones apprehendamus nec minimam earum neglectam censemus esse excusandam. Prout igitur supradicti gubernatoris nostri dilectio aequalem a nobis, quae communem confoederatorum concernit utilitatem, obtinuit instructionem, ita eadem nostra sententia aliter atque in illa causa actum est procedere ullaque ratione concedere non potuit, ut tanta hostium manus per territorii nostri medietatem nulla notificatione praemissa nec nobis officialibusque nostris prius requisitis ad praesidium hostile, cujus vires potius frangendae quam roborandae essent, transiret, cum subditis nostris suo pro libitu ageret eosque fortunis omnibus spoliaret. Regiam Mtem Vram non latet, quae in pactis conventis ratione transitus tractata et conclusa sint, nimirum quod transitus si qui lege necessitatis a confoederatis per alterius velut amici ditiones faciendi essent, non alia ratione nec ante quam praenittatur requisitio in effectum deducantur, observatis praeterea ordine et disciplina. Itaque si ab ipsis confoederatis eorundemque copiis ista requiruntur, quanto magis eadem in tali casu uti in quo pro nunc versamur accurate observari debent? Et quemadmodum credimus Regiam Mtem Vram ministris suis liberam de ditionibus nostris dispositionem non permissuram nec approbaturam, quod ipsi pro arbitrio suo nulla nobiscum vel cum officialibus nostris communicatione praemissa per regiones nostras conentur copias transmittere hostiles: ita sibimet ipsi Sveci imputent, quod securitati suae non consulentes melius consulem nostrum salvumque eiusdem transitus conductum requisiverint. Idcirco a Regia Mte Vra amanter petimus, ne hunc, quo gubernatoris nostri principis Radziwilli dilectio est usa, procedendi modum, utpote cui sub eodem non alia quam proprii Regiae Mtis Vrae omniumque confoederatorum emolumentum promovendi fuit intentio, in sinistram accipere partem nec ulterius interceptarum copiarum Sueticarum causam tueri, inprimis vero suis demandare serio dignetur, ne sub hoc praetextu ditionibus nostris subditisque enervatis ullo modo sint molesti neve cum eisdem hostili propemodum modo uti hactenus factum agant, sed ab omnibus hujuscemodi minus congruis prorsus abstine-